
Kirándulás — növénygyűjtéssel 
SíáT-már hagyomány, hogy a 

Gyógyszerésztudományi Kar a 
másodéves hallgatói számára év-
ról évre növénygyűjtő kirándu-
lást szervez, melyen a diákok a 

l í í ec sek legfontosabb gyógynövé-
fnyeivei ismerkednek meg és 
• gyűjtik be azokat 

Az idei kirándulást az Időjárás 
szeszélyei tették különlegessé. A 
mintegy száz fős csapat szállását 
a harkányi kempingben foglalta 
éL A szó legszorosabb értelmé-
ben, mivel közelharc folyt a kü-
lönálló faházakért, melyek „be-
váltották a hozzájuk fűzött re-
ményeket", s lakóikat kellemes, 
esipős hideggel örvendeztették 
meg. Érkezés után a közeli Má-
riagyűdre ment el növénygyűjtő 
seregünk. Vezetőink — dr. Ju-
hász Miklós és dr. Pataky Szerén 
— segítségével hamar sok érté-
kes növényt lehetett összeszedni. 
Kezünk munkáját sávokban leta-
rolt erdő, „csontvázzá" kopás z-
tott fák, kitépett, s eldobott nö-
vények „dicsérik". A többi alka-
lommal is úgy nézett ki a terep, 
mint sáskajárás utáii: sok leta-
posott szanaszét dobott gyógy-
és nem gyógynövény. A „gyom-
talanító" hadjárat után megérde-
melt „bortalanító hadjárat" in-
dult a falu pincéjében, este pedig 
tovább folytatódott szálláshe-
lyünkön. 

így másnap felórás késéssé* 
Indult csapatunk Pécsre, a Dö-
möri-kapuhoz, majd a Misina-te-
tőre. Végigkísért bennünket az 
„égi áldás", s a még meg sem 
jövő harci kedvünket sikerűit 
teljesen elmosnia. A legyőzött 
^gyomok" felett tartott hegyibe-
szédben reggeli késésünk is nagy 
hangsúllyal szerepelt Rögtönzött 
előadásokból tudtuk meg az ál-
talunk begyűjtött növények 
rendszertani besorolását, néhány 
érdekes jellemző vonását, fel-
használását valamint az illető 
hegy keletkezésének idejét, kö-

rülményeit. Este a kuüancs-sze-
dő brigádnak volt tennivalója, 
szorgos munkájuknak köszönhe-
tő, hogy másnap ismét csatasor-
ba állhatott az évfolyam és elin-
dult a Nagyharsány-hegy felé. A 
csapat a sziklaormok megmászá-
sával, alig néhány növénnyel ért 
fel a csúcsra, s jött le onnan. A 
hegy gyönyörű volt, megmászá-
sa valóban élményt jelentett s 
a fent elfogyasztott ebéd min-
denkinek egészségére vá l t A 
lefelé vezető út után fáradtan 
estünk be a busz aj taján. Ezen a 
napon nem az esővel, hanem az 
erős széllel küszködtünk. Követ-
kező utunkat a Dömöri-kapuhoz 
ismét eső és hideg kisérte, így a 
két napja ázó társaság inkább 
megfutamodott az újabb össze-
csapás elől, és a kényelmes bu-
szozást, s a növények elleni a 
tízperces „lerohanó támadást" 
választotta. 

Délutánonként az eddig össze-
gyűjtött növényeket rendezget-
tük, a megpenészesedett, gazzá 
vált növényeket selejteztük ki, 
valamint a harkányi vízzel kú-
ráltuk sebeinket Az utolsó est a 

búcsúé volt. Több-kisebb csoport 
ment be Pécsre, hogy házi boros-
pincében, vidám nótaszóval 
mondjon búcsút kirándulásunk-
nak. 

Másnap, talán incselkedésképp 
megérkezett a régen várt jó idő, 
a napsütés, de a növényeket to-
vább már nem bántottuk. A ter-
mészettel vívott harcunkból ö 
került ki győztesként, ö készült 
fel jobban a hadviselésre, hisz a 
mintegy két hete tartó rossz idő 
sok növény virágzását gátolta, s 
ezek tovább szépíthetik termé-
szetünket, és nem a mi növény-
gyűjteményünkben porosodnak. 

Belátom, számunkra is nagyon 
fontos a terepgyakorlaton való 
részvétel, a növényeknek, s fő-
leg a gyógynövényeknek kellő 
ismerete, de mindezt talán vala-
milyen más formában kellene 
csinálni. Ügy, hogy védett növé-
nyeinket valóban védjük, s ne 
mi segítsük elő pusztulásukat 
„Közvetlen hangú kiránlulási tu-
dósítást" akartam írni, s elgon-
dolkodtató írássá vált a végére. 
Nézőpont kérdése . . . 

SOHAJDA ATTILA 

Diákok a közművelődésért 

»Gyorspréselés" 

Az elmúlt év nyarán Eoerben 
is megszervezték a felsőoktatási 
intézmények hallgatóinak köz-
művelődési építőtáborát. A rég-
múlt esemény aktualitását az ad-
ja meg, hogy az idén a József 
Attila Tudományegyetemen is 
szeretnék megrendezni a közmű-
velődési tábort, július 29. és au-
gusztus 4. között Az egri kísér-
let tapasztalatairól és a szegedi 
táborral kapcsolatos tervekről 
Várnái Mónikát, a JATE KISZ-
bizottságának közművelődési fe-
lelősét kérdeztük meg: 

— Az egri építőtábor ts volt 
egyben, a résztvevők reggel hét-
től délután három óráig a Vá-
rosi Kertészetben dolgoztak. A 
munka befejezése után a Ho Si 
Minh Tanárképző Főiskola Le-
ányka utcai kollégiumának klub-
termében tartottuk meg a fog-
lalkozásokat, amelyeken elsősor-
ban elméleti jellegű kérdésekről 
volt szó. Előadások hangzottak 
el a közművelődéssel kapcsolatos 
fontosabb témákról, ezeket pe-
dig vita, vagy beszélgetés követ-
te. A végén valamennyien egyet-
értettünk abban, hogy a szerve-
zési gondok ellenére is jó kez-
deményezésnek lehettünk része-
sei. 

—AmS a szegedi közművelődé-
si tábort illeti, annak szervezé-
sét személyi okok miatt elég ké-
sőn, februárban kezdtük meg. 
Részben az Egerben összegyűj-
tött tapasztalatokra támaszkod-
tunk, ennek alapján mi többet 
szeretnénk foglalkozni a gyakor-
lati problémákkal. Saját téma-
tervezetet készítettünk, amihez 
nagy segítséget jelentett az elő-
készítés során az a törekvésünk, 
hogy minél több emberrel be-
szélgessünk. A tervezet szerint a 
megvitatásra kerülő főbb témák 
a következők lesznek: életmód, 
kultúra, ifjúság — erről a témá-
ról Losanczi Ágnes szociológus 

tart majd előadást. További té-
máink: a munkásmúvelődés hely-
zete és a cigánykérdés. Ezekre a 
foglalkozásokra gyakorlati szak-
embereket hívunk meg. A vidéki 
értelmiség helyzetéről Bánlaky 
Pál és Varga Csaba szociológu-
sok, o vezetéselméleti és szociál. 
•pszichológiai kérdésekről pedig 
Koltay Dénes és dr. Vetzkó József 
előadásait hallgathatják meg a 
tábor résztvevői. A programban 
a felsoroltak mellett esti beszél-
getésekre is sor kerül, s szeret-
nénk a Balázs Béla StúdUi közmű-
velődési témákkal foglalkozó film-
jeiből is vetíteni. Terveink sze-
rint a táborban a JATE ötven 
hallgatója és a többi szegedi fel-
sőoktatási intézmény egy-egy 
képviselője vesz részt. Ebből is 
látható, hogy a tábort kísérletnek 
szánjuk, célunk a közös pontok 
keresése. A dolog gyakorlati ól-
dala: a résztvevők közül tizen-
hatan a közművelődés egy-egy 
fontosabb területéhez végeznek 
előzetesen — szakmunkáskép-
zőkben, tanyasi és cigányisko-
lákban, munkásszállásokon, va-
lamint az utógondozással és a 
városi művelődéssel kapcsolat-
ban — felméréseket Ennek meg-
felelően már egy kialakult kon-
cepcióval érkeznek a táborba, 
ahol közösen próbáljuk megta-
lálni a legjobb módszereket Ez-
által legfőbb célunk teljesülhet: 
egy állandó csoport létrehozása. 

Szeptemberben nyitott napot 
szeretnénk tartani, amelyen vég-
zett munkánkkal kívánjuk meg-
ismertetni a hallgatókat A fo-
lyamatosságot pedig a tanév 
közben állandóan működő köz-
művelődési klub megteremtésé-
vel, s így egyre több ember be-
vonásával szeretnénk biztositanL 

SZ. z . 

' 'Az MSZMP József Attila T»-
Hományegyetemi Bizottsága leg-
utóbbi ülésén a szakszervezet 
egyetemi szervezetének a dolgo-
zók szociális körülményei javítá-
sának érdekében végzett tevé-
kenységét vizsgálta. A napirenden 
szereplő témáról a végrehajtó bi-
asottság és a szakszervezeti bizott-
ság által készített igen alapos* 
részletes elemzést adó, s azt s ta-
tisztikai adatokkal dokumentáló 
ferásos jelentés, és a pártbizott-
sági ülésen arról kialakult vita, 
illetve tanácskozás — többek kö-
aött — a következőket állapítot-
ta -megj 

A bérek alakulása 
Az egyetemi dolgozók bére 

1976 és 1978 között átlagosan 17,3 
százalékkal emelkedett .A belső 
összehasonlításban megállapítha-
tó, hogy általában az egyes be-
osztási csoportokon belül nagyobb 
a növekedési arány az alacso-
nyabb fizetési kategóriáknál 

Az átlagbérek összehasonlítása 
szerint az oktatók, kutatók és tar 
nárok esetében átlagon felüli, a 
könyvtárosok, műszakiak és jó-
részt a fizikai dolgozók átlagbére 
az országos átlagnál ala-
csonyabb. Figyelembe kell azon-
ban venni több körülményt is. 
Például: Hogy az egyetemen is, 
és országos viszonylatban % te-
rületenként nagy különbségek 
vannak a tekintetben, hogy 
mennyi mellékkeresetre, (jövede-
lemre) nyílik lehetőség Ez az át-
lagos alapbérek hasonlítgatását 
teljesen irreálissá teszi. — Dip-
lomás dolgozóink több éven át 
tanulnak, kezdő fizetésük ala-
csony. A korábban munkába lé-
pők tehát kezdetben kedvezőbb 
helyzetben vannak nálunk. — A 
fiatal oktatók, tanárok nehezebb 
feltételekkel jutnak lakáshoz, 
mint a fizikai dolgozók. 

A segélyezés 
A segélyezési munka a szak-

szervezet egyik legfontosabb — 
szociálpolitikai célokat segítő és 
megvalósító — tevékenysége. Eb-
ben a munkában alapvető köve-
telmény az egyetemen is a szo-
ciális rászorultság legmesszebb-
menő figyelembe vétele.. A költ-
ségvetésben betervezett szakszer-
vezeti segélyek (szülési, temetési, 
rendkívüli segélyek) fölött az 
alapszervezetek vezetősége dönt 
és arról számot ad a taggyűlésen. 
A Szakszervezeti Bizottság csak a 
szabályok betartását ellenőrzi és 
a kifizetéseket engedélyezi. 

A munkáltatói (állami segély) 

A JATE dolgozóinak szociális körülményei 
segély összege az egyetem költ-
ségvetésében szerepel, felhaszná-
lásának döntési jogát azonban az 
állami vezetés, a szakszervezetre 
bízza. A munkáltatói segélykérel-
mek elbírálását alapszervezeti 
szinten bizottság végzi, melynek 
munkájában a TT felelősök is 
részt vesznek. A tapasztalatok sze-
rint az alapszervezetek — a ke-
retösszeg hiánya miatt — évente 
mintegy 14—21 fő kérelmét nem 
tudják teljesítem. Éppen ezért az 
SZB-nek kezdeményeznie kell a 
több évtizeddel ezelőtt megálla-
pított 60 forint/fő állami segély-
keret összegének felemelését 
Ugyancsak kívánatos lenne az il-
letményelőleg jelenleg 800 forin-
tos legmagasabb összegének leg-
alább 1500 forintra történő fel-
emelése. 

Az egyetem a KK szociális és 
kulturális alapból 1977 óta éven-
te 50 ezer forint összeget biztosít 
az olyan nagycsaládos szülők se-
gélyezésére. akik az egyetemtől 
kapják a családi pótlékot 

Az elmúlt három évben 
156 274,80 forintot fordítottak 
egyéb szociális célokra, például 
beteglátogatás, üdülési hozzájáru-
lásra, nyugdíjasok búcsúztatására 
és névadók szervezésére. A segé-
lyezésről összegezve megállapítha-
tó, hogy az a szakszervezeti tag-
ság mintegy 25 százalékát érinti 
évente. 

A lakáshelyzet 
Az egyetemen elkészült a dol-

gozók lakásépítéséről, egyetemi 
támogatásáról szóló szabályzat 
Az intézmény már 1972-ben léte-
sített lakásfejlesztési alapot 
amelyből OTP lakásvásárlásokat 
és lakásépítési akcióban részt ve-
vőket meghatározott összegű tá-
mogatásban részesítette. Az el-
múlt hét évben vevőkijelölést jog 
megvásárlására 2 840 525 forintot, 
lakáskölcsönre 3 414 100 forintot 
fordított a JATE. 

Ez év februárjában kérdőíves 
felmérést végzett az SZB az egye-
tem dolgozóinak lakáshelyzeté-
ről. (A kiküldött 1450 kérdőívből 
beérkezett 1032, amelyből 994 
volt értékelhető.) Ennek alapján 
megállapítható, hogy önálló la-
kással rendelkezik 276 fő. nem 
rendelkezik önálló lakással 160 
fő, 58 főnek pedig vidéken van 
állandó bejelentett lakása. (Ez 
utóbbiak közül Szegeden 38 fő 
albérletben, 28 fő egyéb helyen 
lakik.) A felmérés tanulsága 
szerint 09 fő lakik albérlet-

ben, az is megállapítható, 
hogy csak 20 főnek van 
minőség1 lakáscsere igénye. 
Építési kölcsönt a jövőben 57 fő 
szándékozik kérni, így a várható 
igényeket az egyetem- ki tudja 
elégíteni. Ugyanakkor indokolt 
hogy a lakással nem rendelkező 
réteg problémáját a jövőben rész-
letesebben vizsgálja meg a szak-
szervezeti bizottság. Különösen 
a fiatalabb korosztály lakásprob-
lémái okoznak komoly gondokat 
A JATE-n dolgozók több, mint 30 
százalékának munkaviszonya 0— 
5 év között van. Meglepő, hogy a 
fiatal korosztályba tartozók közül 
83 rendelkezik magán- vagy tár-
sasházzal, 82 fő OTP lakással és 
mindössze 79 fő főbérlettel, 37 fő 
pedig szövetkezeti lakással. Ez 
egyben azt is jelenti, hogy az 
OTP és társasházak nagy, sőt 
sok esetben túlzott megterhelést 
jelentenek a fiatal, kezdő okta-
tóknak és dolgozóknak. 

Az egyetem révén 1975-ben 2 
fő, 1976-ban 10 fő, 1977-ben pe-
dig 4 fő kapott OTP lakást. Az 
intézmény legnagyobbrészt lakás-
vásárlási kölcsön biztosításával 
segíti dolgozóit Az elmúlt három 
évben mindenki kapott kölcsönt 
aki a lakásszabályzat értelmében 
kaphatott és kérelmét idejében 
beadta. 

Mostanára olyan helyzet ala-
kult ki, hogy a bérlő- vagy ve-
vőkijelölési jogért a városi tanács 
olyan nagy összegű térítést kér, 
hogy ez a támogatási forma már 
alkalmazhatatlanná vált az egye-
tem számára. Éppen ezért szor-
galmazzák az egyetemi lakásépí-
tés tervezését — a Boross József 
utcai telek egyetemi lakásépítési 
akcióban történő beépítését — il-
letve garzonház építését, bérlését 
vagy vásárlását Nagyobb gondot 
fordítanak az egyedülállók lakás-
gondjainak megoldására. Kérve 
mindehhez a városi tanács hatha-
tósabb támogatását 

Üdültetés . 
Az üdültetési lehetőségek fej-

lesztésével a Szakszervezeti Bi-
zottság folyamatosan és eredmé-
nyesen foglalkozik Szorgalmazták 
például a magaslati üdültetési le-
hetőségek megteremtését. így ke-
rült sor 1976 óta Mátraházán két 
szoba IBUSZ-on keresztül törté-
nő bérlésére. Balatonbogláron 
1977 végén új üdülőt vásárolt az 
egyetem, ahol az átalakítás után 
23 főnek tudnak kényelmes pihe-
nést biztosítani. A Pedagógusok 
Szakszervezete által tervezett 

soproni üdülő építéséhez a JATE 
700 ezer forinttal járult hozzá, 
melynek ellenértékeként 1980-tól 
20 éven keresztül évenként 20 
darab házaspáros beutalójegyet 

Bőyítették a külföldi csereüdül-
tetési lehetőségeket is. A greifs-
waldi testvéregyetemmel a 30 
fős csoport üdültetése mellett 
évenként 5 család pihenését biz-
tosítják Hiddenseeben. Meissen-
ben évente 2—4 család töltheti 
szabadságát A lodzi egyetemmel 
a 40 fős csoport üdültetésén túl-
menően megszervezték a gyer-
mekcsoportok cseréjét és a csa-
ládos üdültetést is. Továbbra is 
jelentős a hazai felsőoktatási in-
tézményekkel folytatott kollégiu-
mi csereüdültetés. Szükség van 
azonban arra, hogy legalább kol-
légiumi férőhelyek biztosításával 
segítsék az egyetemi oktatók bu-
dapesti szállásigényeinek megol-
dását i s . . . 

Munkahelyi körülmények 
A munkahelyi körülményeket 

vizsgálva foglalkoztak az oktatás 
tárgyi feltételeivel. Megállapítot-
ták, hogy a műszerezettség tekin-
tetében az ellátottság mértéke és 
színvonala különböző. Az oktatás 
színvonalának tartása, illetve 
emelése anyagiakban is komoly 
gondot jelent az egyetemnek (a 
meglevő műszerek szakszerű kar-
bantartása, ú j műszerek, oktatás-
technikai eszközök beszerzése 
stb.). 

Bér az egyetemi épületek alap-
területe az utóbbi 5 évben 11 500 
m2-el nőtt, a meglevő tantermek 
csekély száma mégi igen sok prob-
lémát vet fel. Például a demonst-
ráció és az oktatástechnikai esz-
közök szállítása, beállítása, kar-
bantartása, idegen, távol eső he-
lyen szinte lehetetlen Az órák 
tartása ugyan biztosítva van, de 
általában nagy a tantermek óra-
termelése és elhasználódása. Ez 
karbantartási, esztétikai és higié-
niai problémákat vet föL 

Ugyancsak kevés a laboratóriu-
mi helyiségek száma. Igen nagy 
problémát jelent a zsúfoltság is, 
mert a laboratóriumok többségé-
nek az alapterülete kicsi. Az ok-
tatásban a legnagyobb problémát 
azonban az jelenti, hogy igen ke-
vés a szemináriumi helyiség. S 
további gondokat vet fel a meg-
jelent ú j rendelkezések miatt a 
létszámprobléma. 

Az Itt-ott fellépő nehézségek 
ellenére a kutatás feltételeit glo-
bálisan jófiak mondhatók. Né-

hány akadályozó tényező azonban 
van, s mielőbb megszüntetendő. 
Például — legtöbb helyen a ki-
segítő személyzet kis létszámára 
panaszkodnak. Problémát jelent 
— különösen a kisérleti tanszé-
keken — a gyesen levők átme-
neti helyettesítése is. — A nagy 
műszerek kihasználtsági foka nem 
kielégítő. Annak ellenére, hogy 
varrnak igen jól felszerelt kutató-
helyek, a műszerek elhasználódá-
sa, elévülése miatt a műszerellá-
tottság állandó, élő problémát je-
lent. — Ugyancsak gond, hogy a 
folyamatos anyagellátás nincs 
biztosítva. A műszerek, vegysze-
rek és a különböző fogyóanyagok 
beszerzése nagy terhet ró az 
egyes tanszékekre, intézetekre. — 
A kutatóhelyiségek zsúfoltsága is 
általában nagy. — Kevés az egy-
két személyes dolgozószoba. Kü-
lönösen kritikus a helyzet a 
BTK tanszékein. Számos helyen 
4—5 fő dolgozik (azaz inkább 
dolgozna) egy szobában. — Az ú j 
és felújított tanszékeken általá-
ban jók a körülmények, van 
megfelelő számú mosdó,, tusoló 
WC, öltözőhelyiség. A régi épüle-
tekben viszont több tanszéken 
nagy gond a megfelelő higiéniai 
követelmények biztosítása. — 
Egyre több problémát okoz az 
egyetemi dolgozók menzán törté-
nő ebédeltetése. A menza-térítést 
tekintve nincsenek kifogások, de 
az ételek minősége és mennyisége 
erősen bírálható, s a higiéniai kö-
vetelmények sem kielégítőek. Ép-
pen ezért elhatározták, hogy a 
közeljövőben a szakszervezet köz-
véleménykutatást fog végezni a 
menza-díjak esetleges emelésével 

— s ezzel a magasabb nyers-
anyagnorma és a jobb koszt — 
biztosításával kapcsolatban. 

A beszámoló és a pártbizottsá-
gi ülésen elhangzott felszólalások 
az eredmények számbavétele mel-
lett a meglevő hiányosságokkal, 
s azok mielőbbi megszüntetésének 
lehetőségével foglalkoztak. A már 
fentebb is említett kezdeménye-
zések mellett állásfoglalás szüle-
tett arról, hogy a munkahelyi kö-
rülmények javítása és a hiányos-
ságok megszüntetése érdekében 
az egyetem gazdasági vezetése 
ez év végéig tegye meg a megfe-
lelő intézkedéseket illetőleg a 
gazdálkodás éves tervében a jö-
vőben is vegye figyelembe a dol-
gozók jogos és reális igényeit. Az 
éves bérfejlesztésre vonatkozó ja-
vaslatot — a pártszervek irány-
elveit figyelembe véve — az 
egyetem állami vezetése a szak-
szervezeti szervekkel együttesen 
decemberig alakítsa ki úgy, hogy 
a januárban esedékes bérfejlesz-
tést a dolgozók időben megkap-
hassák. 
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